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Indledning

Forskning i børns liv og udvikling peger på at samarbejdet mellem de voksne omkring barnet, 
mellem forældre og fagprofessionelle, har stor betydning for barnets overgang fra hjemmet til 
dagtilbuddet. Desuden har samarbejdet stor betydning for, at vigtig viden om barnet ikke går tabt.

Retningslinjer for små børns overgang fra sundhedsplejen til dagtilbud i Ishøj Kommune, beskriver 
samarbejdet mellem sundhedsplejen, forældrene og dagtilbuddet i barnets overgang fra hjem til 
dagtilbud. Ishøj Kommune har i den forbindelse udviklet en fælles overgangsmodel og et fælles 
overgangsskema. Retningslinjerne tager afsæt i Ishøj Kommunes arbejde med Kvalitet i dagtilbud i 
kvalitetsparametre for tværprofessionelt og flerprofessionelt samarbejde.

Formålet med retningslinjerne er at sikre at alle børn får den bedst mulige overgang fra hjem til 
dagtilbud, med fokus på tryghed, forudsigelighed og nysgerrighed, der kan danne grundlag for 
barnets trivsel og gode start i dagtilbuddet, og for at sikre at vigtig viden ikke går tabt i 
overgangen. 

Retningslinjerne bygger på:

Dagtilbudsloven § 3 a. stk. 3. der siger, ” Kommunalbestyrelsen skal som led i fastsættelse 
af rammer efter stk. 2 og med henblik på at skabe sammenhæng i børns liv og kontinuitet i 
overgangen mellem tilbud fastsættes retningslinjer om samarbejdet mellem dagtilbud og 
andre relevante aktører, herunder sundhedsplejen”, samt, ” videregivelse af relevante 
oplysninger ved børns overgange fra sundhedsplejen til dagtilbud”

Dette dokument indeholder en gennemgang af overgangsmodellen og overgangsskemaet, der 
anvendes hver gang et barn skifter fra sundhedsplejen til dagtilbud. Overgangsmodellen beskriver 
rammen for hvordan samarbejdet skal foregå mellem de voksne ved barnets overgang fra hjem til 
dagtilbuddet.

Overgangsskemaet udfyldes i en dialog mellem forældre og sundhedsplejen og skal være med til 
at sikre at relevant viden om barnet bringes med ind i den nye sammenhæng.

Overgangsmodel mellem sundhedsplejen og dagtilbud

Overgangsmodellen beskriver de aktiviteter som sundhedsplejen og dagtilbud i Ishøj Kommune 
skal arbejde med i forbindelse med overgangen fra hjem til dagtilbud. 

Sundhedsplejen

Sundhedsplejen er et tilbud til alle forældre.
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Overgangsskema 

Overgangsskemaet udfyldes ved hjemmebesøg i samarbejde mellem sundhedspleje og forældre, i 
forbindelse med at barnet skal starte i dagtilbud.

Information om overgangsskemaet

Sundhedsplejersken informerer forældrene om overgangsskemaet ved et hjemmebesøg.

Formål

Formålet er at gøre status på barnets trivsel og udvikling med henblik på at kvalificere den 
kommende overgang fra hjem til dagtilbud. 

Overgangsskemaet har to funktioner. Dels som forberedelse til hvordan forældre og 
sundhedsplejerske, sammen kan gøre barnet parat til livet i dagtilbuddet og dels til videregivelse 
af vigtig viden om barnet til dagtilbuddet. Herudover er skema og dialog omkring udfyldelse, et 
væsentligt element i forhold til det videre forældresamarbejde i daginstitutionen – jf. 
kvalitetsparameter for forældreinddragelse/-samarbejde. 

Form og indhold

Trin 1: Forældre og sundhedsplejerske udfylder sammen overgangsskemaet. Begge parter 
skriver under på det udfyldte skema. Underskriften er samtidig forældrenes samtykkeerklæring 
på at oplysningerne i skemaet må videregives til dagtilbuddet. Skemaet medbringes ved opstart 
i dagtilbuddet og benyttes som samtalegrundlag i overgangen.

Trins 2: Fokusområder frem til start i dagtilbud. Forældre og sundhedsplejerske aftaler hvad der 
skal fokuseres på, f. eks. søvn, mad, amning/flaske, afvænning, bevægelse, sprog, pasning af 
andre, barnets reaktioner uden for hjemmet m.m.

Anbefalinger til opfølgning i forbindelse med overgangen: Ved bekymring for barnets trivsel 
ved overgangen, anbefales det, at der afholdes et opstartsmøde mellem forældre, 
sundhedsplejerske og dagtilbuddet. Samt et opfølgningsmøde tre måneder efter opstart.
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Overgangsskema
Overgangsskema 
– at skabe sammenhæng for børn i overgange

Skemaet udfyldes af barnets forældre sammen med sundhedsplejersken før barnets overgang: 
Skemaet skal anvendes ved overgangen fra hjem til dagtilbud og medbringes ved opstart.
Barnets navn
Barnets navn:
Barnets fødselsdag:
Navn på barnets forældre
Forælder:
Forælder:
Eventuelle søskende:
Forældremyndighedsindehaver
Forældremyndighedsindehavere:
Barnet bor hos:
Udfyldes af forældre og sundhedsplejerske sammen
Hvad er den vigtigste viden om jeres barn, som I gerne vil give videre til dagtilbuddet?
Hvordan oplever I at jeres barn trives i forhold til:

 søvn
 bevægelse
 mad – amning/flaske
 kontakt/leg
 barnets reaktioner uden for hjemmet
 sprog
 trøst – brug af sut, sutteklud eller andet
 Øvrig generel udvikling

Er der noget I gerne vil give særlig opmærksomhed, inden jeres barn begynder i dagtilbud?
Udfyldes af forældre og sundhedsplejerske sammen
Har I deltaget i andre tilbud for forældre i Ishøj i barnets første leveår?
Udfyldes af forældre og sundhedsplejerske sammen
Andre oplysninger der har betydning for jeres barns trivsel og udvikling:
F. eks, sygdom, tab i familien, graviditet og fødsel, efterfødselsreaktioner, vanskelig start på 
forældreskabet, søskende forhold, behov for tolkning eller andet.
Dato og underskrift
Dato og underskrift forældre:
Dato og underskrift forældre:
Dato og underskrift sundhedsplejerske: 
Jeg/vi giver samtykke til at oplysningerne i overgangsskemaet må videregives til dagtilbuddet. 
Samtykkeerklæringen kan til enhver tid trækkes tilbage. 


